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ABSTRAKT

Czech abstract

Cílem diplomové práce je analyzovat výrobní proces společnosti SAAS TEKS INVEST,

Ltd a identifikovat hlavní oblasti pro zlepšování. Práce je rozdělena do dvou částí, te-

oretické a praktické. Teoretická část obsahuje informace o základních termínech vzta-

hujících se k oblasti řízení výroby, produktivity, nástrojů štíhlé výroby, měření práce a

zlepšování výrobních procesů. Praktická část se skládá také ze dvou částí. První část obsa-

huje popis aktuálního stavu ve společnosti, struktury řízení, hlavních aktivit, analýzu

výrobního procesu a příslušné výpočty. Druhou částí je projekt s řešením pro zvýšení

produktivity, založeném na analýze a výpočtech v analytické části práce. Praktická část se

zaměřuje na využití nástrojů štíhlé výroby jako eliminace plýtvání, zlepšování procesních

toků, standardizace práce, vizualizace, 5S nebo diagram rybí kost.

Klíčová slova: produktivita, zlepšování procesů, redukce plýtvání, teorie omezení, štíhlé

řízení, 5S, vizualizace, diagram rybí kost"

ABSTRACT

The aim of this master thesis is to analyze production process of Company SAAS TEKS

INVEST, Ltd and identify the main areas that could be improved. The thesis is divided into

two parts, theoretical and practical. The theoretical part provides information about terms relat-

ed to manufacturing, productivity, lean tools to improve productivity and work measurement.

The practical part is divided into two parts. First part is a description of current situation at the

company, management structure, the main activities, production process analysis and calcula-

tions. The second part is a project with solutions based on analysis and calculations in analyti-

cal part for an improvement of productivity. The practical part is focused on using lean tools

such as waste elimination, creating flow processes, standardized work, visualization, 5S and

fishbone diagram.

Keywords: Keywords: productivity, process improvement, waste reduction, theory of con-

straints, Lean Management, 5S, visualization, and fishbone diagram.
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INTRODUCTION

“We are creating a powerful textile and light industry sector. Moreover, we should inte-

grate in the world market as other developed countries with the finished products exclud-

ing raw cotton”, I. A. Karimov, President of the Republic of Uzbekistan.

As our president stated, we should pay attention on producing and exporting finished tex-

tile products rather than exporting raw cotton. It is no secret that textile industry plays ma-

jor role in many developed countries as well as in developing countries. Uzbekistan is one

of the fast paced developing countries in many areas. Textile industry is one of the areas of

rapid development. One of the main reasons for development of cotton and silk traditions

in Uzbekistan was Great Silk Road which connected Eastern Asia with Europe. Uzbekistan

is the 6
th

largest producer of cotton in the world and exporting over 1 million tons of cotton

a year. There are a lot of opportunities to develop this industry, and the government highly

supports this area in many directions. As a result of reforms, yarn and grey cloth produc-

tion is rising and being exported to mostly Eastern European countries and Russia. Fin-

ished textile products are exported to over 50 countries over the world.

As a result of the implementing in the industry of high-performance modern technology,

export of textile products increased 120 times and the results of 2014 remained at the level

of € 1 billion compared to € 7 million in 1991.

As it was discussed above, development of textile industry is vital for the economy of my

country. Therefore, I have chosen one of the developing textile companies for my intern-

ship.

In this thesis, I will analyze production process of the company "SAAS TEKS INVEST"

Ltd and identify the main areas that could be improved. Then, prepare a Project of Produc-

tion Process Improvement in the company based on the results of previous analysis. Final-

ly, I will evaluate presented proposals economically.
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OBJECTIVES AND METHODS OF MASTER THESIS PROCESSING

OBJECTIVES

The aim of this thesis is to analyze production process and identify main areas that could

be improved at SAAS TEKS INVEST LTD., one of the successful textile factories in

Tashkent, Uzbekistan. Being more specific, the objective is to increase productivity ap-

proximately to 11 % by reducing waste to 38%. Reducing waste is reached through opti-

mization of production machine.

Research questions are:

1. What is current situation in production like in the company?

2. What should be done to improve productivity by certain percentage?

3. How is the goal achieved?

4. What is expected estimated output of the project?

METHODOLOGY

In this thesis, data obtained from different reliable sources was used. Researcher uses dif-

ferent methods to reach the goal of the project. First, method of snapshots is used to under-

stand whole shift procedure. Second, flow diagram is used to describe activities and main

problems in the process. Third, visualization and standard work, 5 S, and waste elimination

methods are used to improve productivity of operators and machines. Finally, risk, cost,

and time analysis are done to evaluate the project. Time analyses are measured using CPM

and PERT methods.
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I. THEORY
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1 MANUFACTURING PROCESSES

1.1 MANUFACTURING TODAY

“The Four Keys of Great Managers: (1) When selecting someone, they select for talent …

not simply experience, intelligence or determination. (2) When setting expectations, they

define the right outcomes … not the right steps. (3) When motivating someone, they focus

on strengths … not on weaknesses. and (4) When developing someone, they help him find

the right fit … not simply the next rung on the ladder.” -Marcus Buckingham

Today’s business world is very competitive. Resources you have for production such as

raw materials, goods and other resources are not unlimited. Therefore, using inputs wisely

in manufacturing is really important these days. English dictionary defines manufacturing

as making goods or wares by manual labor or machinery, especially on a large scale

(www.ditionary.com). It is a system of “things” that work together to control what is done

where, by who, using what set of resources (machines, tools, and materials), at what time,

and in what quantity (Kenneth N. McKay, 2011).

Manufacturing is derived from the Latin word manufactus, which in translation into Eng-

lish means made by hand. Nowadays manufacturing involves making products from raw

materials through usage of various processes, making use of hand tools, machinery includ-

ing computers. Therefore manufacturing is believed to be a study of processes which re-

quire making parts and assembly in machines. (Kenneth N. McKay, 2011).

1.1.1 History of Manufacturing

Prior to Industrial Revolution most people were busy with making products and goods by

use of hands. Industrial Revolution has change manufacturing system totally. The dramatic

change was usage of machines in shorter time rather than usage of hands, and using less

labor but more machinery. Textile manufacturing, glass making, mining and the agriculture

industry all had significant changes in the late XVIII century resulting in a sudden increase

in demand which in return allowed manufacturers to open new factories. Rapid develop-

ment was seen in textile industry in the USA. Factories employed men and women, and

some of them employed children as well. However, in 1833 The Factory Act was estab-

lished to protect children rights and limit their working hours (Jeannine Mancini, 2015).

Crucial role in development of manufacturing played Henry Ford and Charles Sorensen

who were fathers of automobile industry. They arranged key elements in the manufactur-

http://www.ditionary.com/
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ing such as machines, tools and people in manufacturing first automobile called Model T.

The idea of Ford was to create an assembly line for each employee in the factory to ensure

fast and efficient way to make cars. Ford organized all the job and tasks among employees

in a very efficient way which helped him to make 15 million cars in 19 years and each of

his employees could afford buying his car as they had enough money to do so (Jeannine

Mancini, 2015).

1.1.2 History of Lean Manufacturing

The birth of lean was in Japan with Toyota in 1940s when The Toyota Production System

value of product to the customer was the main priority. The main goal was to produce con-

tinuously only using small fraction of time. The Toyota Production System’s way was ab-

solutely opposite to the way Western companies which were using mass production based

around materials resource planning (MRP) and additionally they were using complex com-

puterized systems of mass production. Western companies were producing mass produc-

tion with standardized products with minimum changes in production (T. Melton, 2008).

One of the pioneers of The Toyota Production System was Taiichi Ohno who had a con-

siderable share in the development of the system. He spent almost 40 years of this life in

developing TPS. The main key elements and techniques such as Kanban (approach which

distributes people who are involved in process with full view of process starting from task

definition till the end customer), 5S (a method of workplace organization), Visual Control

(instead of using text or written instructions, information is messaged using visual signals),

SMED (lean tool used to reduce waste in production), and Poke Yoke (an error proofing

technique) were main parts of lean system.

The Benefits of Lean Manufacturing

Figure 1: Two production systems compared (Source: T. Melton, 2008)
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Comparing these two systems, it can be seen that Lean Production has several advantages

such as Team oriented approach, where all the members of team help each other to achieve

main goal, perfection. Being more varied in terms of products also gives advantages for

Lean Manufacturing. Additionally, making production according to volume ordered by

customer ensures that all products would be sold out increasing profit of the companies.

1.1.3 Five Types of Manufacturing Processes

Meaning and history of manufacturing processes were discussed above. Now we have

some idea of what manufacture is, when and where it originated basically. However, when

it comes to types of manufacturing processes, many people have different opinions. Even

some engineers working in companies can’t say what type of manufacturing their company

uses. Manufacturing processes can be divided into five following categories (Bradford L,

2015):

1. Repetitive

2. Discrete

3. Job Shop

4. Process (continuous)


[…]


make improvements

7 P

R Finalization of process into businesses as

usual

1 Q

Obtained result from CPM analysis is with approximately 70 days of project duration. The

result with possible critical paths is attached in Appendix VII.

The activities are followed in order. The following table represents possible situations with

optimistic, most likely, and pessimistic times.
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Figure 34: Activities with 3 possible times of completion in days (by author)

Figure 35: Critical paths of the project implementation (by author)

PERT analysis resulted in two possible project completion ways, critical paths. The man-

agement can consider both paths. Additionally, in both ways project will be completed at

the same amount of time, 70 days.
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4.6 RISK ANALYSIS

Every company works under certain degree of risks. Some of the risks are known, and the

others are hidden. The task of the Risk Management is to identify types of risks and try to

avoid them. Risk management analysis risks as a whole in general level, and analysis some

risks when project is created. Risks could be classified into three major categories, risks

with high level, moderate level, and low level. Identifying level of risks would let manag-

ers rank them, and deal according to level of importance. The following table describes

risks associated with the project and their detailed explanations.
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Table 17: Risk analysis of the project (by author)

Risk area Risk description
Probabil-

ity
Impact Actions

Responsibility

Information

technologies

loss of data due to

computer breakage

Low

High

Save data in more than once source

Own responsibility /

IT specialist

Health and safety
Injury during opera-

tion
Medium Medium

Instruct operators with health and safety regula-

tions, hang posters on health and safety

Safety officer / pro-

duction manager

Human factor
uncooperative opera-

tors and manager
Low High

More team building activities, rewarding pro-

grams, bonus on salary

Production manag-

er/operations manager

Financial
Not providing with

funding to project
Medium Medium

Present project to managers, promote benefits of

the project

Own responsibility

Operational
Not operating effi-

ciently
High High Educate operators in importance of project Job operators

Time
Expecting a quick

change
High High

Report to managers about approximate timing of

project presenting time analysis

Own responsibility /

managers

Price change
Sudden price change

for raw materials
Low High

Regularly check market prices and consulate with

financial and planning department

Financial / Marketing

managers

CONCLUSION

Uzbekistan is one of the world leaders in cotton distribution to the world market. Cotton

trade is a big part of GDP in Uzbekistan. However, as out president stated, we should be

better at exporting final fabric made of cotton instead of raw cotton. There are a lot of

regulations and reformations in this field which resulted in a sudden growth of textile in-

dustry. SAAS TEKS INVEST is also one of the textile companies which was founded in

2007 by its current CEO, Sardor Usmanov. The company’s production volume is knitting

fabric (300 tons) and clothing garments (300.000 pieces) per month.

During my internship at the company, operators, managers, CEO, and other employees

were really cooperative and helpful. I observed company’s production system and analyzed

which part could be improved. As a result of my observation, I figured out that the main

part of productivity is circular knitting machines which operate to knit fabric out of yarn.

So, my focus was to improve functionality and productivity of those machines using my

knowledge and experience I obtained in Tomas Bata University. Main goal was to improve

productivity at certain percent by reducing waste by certain percent through implementing

some lean tools to production process.

This thesis is divided into 3 parts, theoretical part, analytical part and project part. Theoret-

ical part includes theoretical background about manufacturing and its history, productivity

and its history, lean tools which are used to analyze production processes. All theoretical

part was based on reliable sources including books, journals, and web-sites.

Analytical part contains discussion about company’s profile, products, organizational

structure, and most importantly production process. Different lean tools to improve process

were used such as visualization, standard work, 5S, waste elimination, fishbone diagram,

TOC, and pareto chart analysis. Based on analysis, it was identified that productivity of the

machine could be improved by eliminating waste. Waiting, defects, motion, and skills were

types of waste in the production process.

Based on calculations done on analytical and project part, it was identified that production

at certain machine could be improved by 11% by reducing waste to 38 %.

Late in project part, risk, cost and time analyses were conducted. Based on risk analysis,

there are not any major risks that company might face to. Risks could be avoided if all the

implementation is done properly. Cost analysis revealed that 8150 € would be needed to

implement the project into process. Major expenses in the project includes monitors, fixing

air-conditioning, and ordering a broken part for fluff vacuuming. Time analysis using CPM

and PERT methods indicates duration of the project is approximately 70 days with some

critical and non-critical paths.
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APPENDIX I: DAY 1 TIME SNAPSHOT: KNITTING MACHINE

(SUPREM AEN)

Shift: day Date: December 30
th
Time: 08:00 – 17:00
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APPENDIX I: DAY 2 TIME SNAPSHOT: KNITTING MACHINE (SUPREM AEN)

Shift: day Date: January 4
th

Time: 09:00 – 18:00

Changing needles
0%

Cleaning workplace
8%

Machine Running
Time
76%

Operator fixes
machine

4%

Feeding yarn
6%

Machine waiting
time
3%

Unloading of ready
product

3%

0

100

200

300

400

116

364

Total Machine Stoppage Time Machine Running Time

APPENDIX III: DAY 3 TIME SNAPSHOT: KNITTING MACHINE (SUPREM AEN)

Shift: day Date: January 6
th

Time: 10:00 – 19:00
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APPENDIX IV: DAY 4 TIME SNAPSHOT: KNITTING MACHINE (SUPREM AEN)

Shift: day Date: January 8
th

Time: 08:00 – 17:00
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APPENDIX V: DAY 5 TIME SNAPSHOT: KNITTING MACHINE (SUPREM AEN)

Shift: day Date: January 12
th

Time: 09:00 – 18:00
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APPENDIX VI: RESULTS OF PERT ANALYSIS FOR ACTIVITIES OF THE

PROJECT IMPROVEMENT OF PRODUCTIVITY
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APPENDIX VII: GRAPHIC SOLUTION FOR PROJECT IMPROVEMENT OF PRODUCTIVITY

APPENDIX VIII: GANNT CHART SOLUTION FOR THE PROJECT IMPROVEMENT OF PRODUCTIVITY