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In criterion 1, assess the thesis topic difficulty.
Assess criteria 2 - 6 as follows:
5 points – excellent – outstanding performance
4 points – very good – high-quality performance
3 points – good – fulfilled without reserve
2 points – satisfactory – with significant but not crucial insufficiencies
1 point – sufficient – meeting basic requirements only
0 points – unsatisfactory

ASSESSMENT CRITERIA Points

1. Thesis Topic Difficulty: 4

a) the analysed issue is complex částečně

b) data acquisition is demanding ano

c) data processing is demanding ano

2. Meeting the Thesis Objectives: 4

a) the thesis objectives are clearly defined částečně

b) the methods of thesis processing are clearly defined ano

c) the presented thesis objectives correspond to the thesis topic ano

d) the applied methods and procedures are suitable to meet the thesis objectives ano

3. Theoretical Background: 3

a) the theoretical background includes a critical literature review částečně
b) the theoretical background is based on appropriately selected domestic and

foreign literature sources
(considering the relevance, topicality and type of publications)

ano

c) literature sources are quoted properly ano

4. Practical Application – Analysis: 4

a) the practical application contains theoretical knowledge ano

b) the chosen methods were applied accurately ano

c) the application of methods is described sufficiently ano

d) the thesis contains an overall assessment of the status quo ano

e) conclusions of analyses are well-founded ano

5. Practical Application – Project: 3

a) the project part of the thesis extends the theoretical knowledge ano

b) the project part of the thesis is a follow-up to the analysis results ano

c) the thesis provides conclusions and possible applications of recommendations ano

d) suggestions are supported by fully adequate arguments částečně

e) the thesis includes the impacts of the recommendations částečně

f) the thesis meets the set objectives ano

6. Formal Layout: 3

a) the text is logically sequenced ano

b) the thesis provides appropriate terminology částečně

c) literature sources are quoted in compliance with a required standard ano

d) the language level meets the requirements of Master’s thesis ano

e) the graphic layout meets the requirements of Master’s thesis částečně

TOTAL POINTS 21

Overall thesis assessment and questions for the defence:
(Both the Master’s thesis supervisor and reviewer present their questions.)

The aim of this master thesis is to analyze and improve production process of Company SAAS TEKS
INVEST, Ltd. Despite the fact that the company has not used any lean methods before, the thesis topic was
quite difficult from the point of view of data acquisition and processing. Student spent several weeks in the
company and obtained data personally. He was very responsible and hard-working during his stay and
project processing.

Analytical part includes some basic process analysis focused on identifying basic problems and constraints.
After that, student analyzed problems more in detail. He used Pareto chart analysis for quality control
checking, time snapshot analysis for identifying wastes and he also calculated production loss due to
machine stoppage at the end.

In the project part, student proposed a lot of improvements divided into several steps. Some of them are
described in detail, some of them could have been processed in form of some standards. However, all
proposed improvements are useful and their impact to production process productivity is evident.

Formal layout is quite good, just with some small shortcomings, for example: two-line captions are not
centered into block, using different styles of tables etc. However, from page no. 80, there is no headline with
the name of faculty, university and number of page.

Questions for the defence:

1. How did employees of the company react on your snapshot analysis? Did they cooperate with you
without any problems?

2. Which of your proposed solutions were/will be implemented and which of them is the most beneficial
for the company (according to your opinion)?

The contents of Master’s thesis handed over are identical with the electronic version entered in the
IS/STAG. Based on the results, it was found that the thesis is free of plagiarism.

The thesis meets the criteria for the defence of the MT1.

In Zlín on: 26th of April 2016

………………………………………
Signature of Master’s thesis supervisor

1 The thesis does not meet the criteria for the defence of the MT if at least one criterion is assessed by 0 points.